[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МЫШКИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 13.07.2023 года                                                                           №    54/151
О плане мероприятий по обеспечению реализации пассивного и активного избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении в 2023 году выборов на территории Мышкинского муниципального района
В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Ярославской области от 3 июля 2023 года № 71/507-7 «О плане мероприятий по обеспечению реализации пассивного и активного избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении в 2023 году выборов на территории Ярославской области» территориальная избирательная комиссия Мышкинского района р е ш и л а:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению реализации пассивного и активного избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении в 2023 году выборов на территории Мышкинского муниципального района (прилагается).
2.
Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Ярославской области, в участковые избирательные комиссии.

3. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии Мышкинского района официального сайта Избирательной комиссии Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Мышкинского района Быкову О.Ю.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Мышкинского района                                                                   О.Ю. Быкова
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Мышкинского района                                                                  В.А.Онучина

Приложение к

решению
территориальной избирательной комиссии

Мышкинского района
от 13.07.2023 № 54/151
ПЛАН

мероприятий по обеспечению реализации пассивного и активного избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении в 2023 году выборов на территории Мышкинского муниципального района

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Исполнители, соисполнители

	1
	Координация и контроль реализации на территории Мышкинского муниципального района Рекомендаций по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29.07.2020 № 262/1933-7 (далее – методические рекомендации)
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, председатели участковых избирательных комиссий

	2
	Организация содействия и методической помощи участковым избирательным комиссиям Мышкинского района в реализации мероприятий, предусмотренных методическими рекомендациями и планом мероприятий по обеспечению реализации пассивного и активного избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении в 2023 году выборов на территории Ярославской области
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (по согласованию)

	3
	Организация обучения и работы членов избирательных комиссий Ярославской области, являющихся инвалидами
	весь период
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района

	4
	Обеспечение участия территориальной и участковых избирательных комиссий Мышкинского района в реализации пассивного избирательного права граждан с инвалидностью
	весь период
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (по согласованию)

	5
	Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей на территории Мышкинского муниципального района
	весь период
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (по согласованию)

	6
	Организация информирования избирателей, являющихся инвалидами, на территории Мышкинского муниципального района
	По отдельному плану
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, участковые избирательные комиссии,  Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района  (по согласованию)

	7
	Оборудование избирательных участков и помещений для голосования избирателей, являющихся инвалидами, на территории Мышкинского района
	июль-сентябрь 2023 года
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, участковые избирательные комиссии,  Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (по согласованию)

	8
	Проработка вопроса о привлечении волонтеров к работе по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью
	июль-сентябрь 2023 года
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, Администрация Мышкинского муниципального района (по согласованию)

	9
	Организация голосования избирателей, являющихся инвалидами
	июль-сентябрь 2023 года
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, участковые избирательные комиссии

	10
	Организация голосования граждан с инвалидностью вне помещения для голосования
	август-сентябрь 2023 года
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, участковые избирательные комиссии

	11
	Организация работы с избирателями, являющимися инвалидами, подавшими заявление о включении в список избирателей по месту нахождения
	август-сентябрь 2023 года
	Территориальная избирательная комиссия Мышкинского района, участковые избирательные комиссии